



ที่ WINNER 0018/2019

13 พฤษภาคม 2562

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD & A) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1. การวิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

1.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

ตารางที่ 1 : ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2562	2562	2561	พันบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	420,156	407,391	373,709	46,447	12.4
รายได้จากการขายและบริการ	417,702	404,533	372,256	45,446	12.2
ต้นทุนขาย และบริการ	323,393	313,043	288,936	34,457	11.9
กำไรขั้นต้น	94,309	91,490	83,320	10,989	13.2
รายได้อื่น	2,454	2,858	1,453	1,001	68.9
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	96,763	94,348	84,773	11,990	14.1
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	25,061	22,708	23,815	1,246	5.2
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	48,186	32,470	35,232	12,954	36.8
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	73,247	55,178	59,047	14,200	24.0
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	23,516	39,170	25,726	(2,210)	(8.6)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(2,373)	(2,237)	(124)	(2,249)	1,813.7
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21,143	36,933	25,602	(4,459)	(17.4)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4,254)	(7,397)	(5,064)	810	(16.0)
กำไรสำหรับงวด	16,889	29,536	20,538	(3,649)	(17.8)
อัตรากำไรขั้นต้น	22.6%	22.6%	22.4%	0.2%	-
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.04	0.07	0.05	(0.01)	(17.8)
อัตรากำไรสุทธิ	4.0%	7.3%	5.5%	-1.5%	-

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2562 เท่ากับ 420.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 46.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.4 ประกอบด้วยรายได้จากการขายและบริการ 417.7 ล้านบาท และรายได้อื่น 2.5 ล้านบาท รายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 45.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.2 และรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 1.0 ล้านบาท



▪ รายได้จากการขายและบริการ

ตารางที่ 2 : รายได้จากการขายแยกตามประเภทผลิตภัณฑ์หลักสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทผลิตภัณฑ์	ปี 2562		ปี 2561		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ		
ผลิตภัณฑ์อาหารเพื่อบริโภค	234,517	56.1	192,558	51.7	41,959	21.8
วัตถุดิบ ส่วนผสมและเคมีภัณฑ์อาหารเพื่ออุตสาหกรรม	170,016	40.7	179,698	48.3	(9,682)	(5.4)
ส่วนงานรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิว เครื่องสำอาง อาหารเสริม และยารักษาโรคผิวหนัง	13,169	3.2	-	-	13,169	100.0
รวม	417,702	100	372,256	100	45,446	12.2

ไตรมาส 1 ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ 417.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 45.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.2 โดยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อาหารเพื่อบริโภคเพิ่มขึ้น 42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.8 ในขณะที่รายได้จากการขายส่วนผสมและสารปรุงแต่งอาหารเพื่ออุตสาหกรรมลดลง 9.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.4 ส่วนงานรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิว เครื่องสำอาง อาหารเสริม และยารักษาโรคผิวหนัง จำนวน 13.2 ล้านบาท เป็นส่วนงานใหม่ซึ่งได้มาจากการซื้อกิจการบริษัทย่อยในเดือนเมษายน 2561 ส่วนงานรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิว เครื่องสำอาง อาหารเสริม และยารักษาโรคผิวหนัง จำนวน 13.2 ล้านบาท เป็นส่วนงานใหม่ซึ่งได้มาจากการซื้อกิจการบริษัทย่อยในเดือนเมษายน 2561

▪ ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการมีจำนวน 323.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

▪ กำไรขั้นต้น

ไตรมาส 1 ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 94.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 11 ล้านบาท โดยเป็นกำไรขั้นต้นเฉพาะบริษัทฯ จำนวน 91.5 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้น 8.2 ล้านบาท และเป็นกำไรขั้นต้นของบริษัทย่อยจำนวน 2.8 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นทั้งจำนวนจากการซื้อกิจการบริษัทย่อยในเดือนเมษายน ปี 2561

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในไตรมาส 1 ปี 2562 เท่ากับร้อยละ 22.6 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.2 โดยในไตรมาส 1 ปี 2561 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 22.4 อัตรากำไรขั้นต้นเฉพาะบริษัทฯ ในไตรมาส 1 ปี 2562 เท่ากับร้อยละ 22.6 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.2 ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทย่อยเท่ากับร้อยละ 21.1

▪ รายได้อื่น

รายได้อื่นมีจำนวน 2.5 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากรายได้ค่านายหน้ารับเพิ่มขึ้น 0.3 ล้านบาทและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 0.1 ล้านบาท โดยในปีนี้มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 0.1 ล้านบาทในขณะที่ปีก่อนเป็นผลขาดทุนจำนวน 1.1 ล้านบาท ซึ่งได้แยกแสดงรายการรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร นอกจากนี้รายได้อื่นๆ ของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 0.6 ล้านบาท



ค่าใช้จ่าย

▪ ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายมีจำนวน 25.1 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 1.2 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 เนื่องจากในงบการเงินรวมได้รวมค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทย่อยเข้าไปด้วยจำนวน 2.3 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเฉพาะบริษัทฯ ลดลงจากปีก่อน 1.1 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 4.6

▪ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 48.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 13 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.8 สาเหตุหลักๆ เนื่องจากในงบการเงินรวมได้รวมค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยจำนวน 15.7 ล้านบาทเข้าไปด้วย ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารเฉพาะบริษัทฯ ลดลง 2.8 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 7.8 สาเหตุหลักเกิดจากในปีก่อนมีค่าที่ปรึกษา/ค่าบริการเกี่ยวกับการเข้าซื้อบริษัทย่อย 1.2 ล้านบาท ในขณะที่ปีนี้ไม่มีรายการดังกล่าว นอกจากนี้ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 1.1 ล้านบาท โดยในปีก่อนมีผลขาดทุนจำนวน 1.1 ล้านบาท ในขณะที่ปีนี้เป็นผลกำไร จำนวน 0.1 ล้านบาทซึ่งได้แยกแสดงรายการรวมอยู่ในรายได้อื่น

▪ ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 2.2 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากในปีก่อนบริษัทฯ มีเงินกู้ระยะยาวกับธนาคารแห่งหนึ่งจำนวน 250 ล้านบาทเพื่อใช้ในการเข้าซื้อกิจการบริษัทย่อย โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่ร้อยละ 3.75 ต่อปี สำหรับ 5 ปีแรก หลังจากนั้น คิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR- 2.1 และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นภายในระยะเวลา 7 ปี นับจากวันที่เบิกวงเงินกู้ยืมดังกล่าว ณ 31 มีนาคม 2562 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดเงินคงเหลือประมาณ 217 ล้านบาท

▪ กำไรสำหรับงวด

กำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2562 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวน 16.9 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 3.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.8 โดยเป็นกำไรสำหรับงวดเฉพาะบริษัทฯ จำนวน 29.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.8 ในขณะที่บริษัทย่อยมีผลขาดทุนสำหรับงวด 12.7 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากยอดขายในปัจจุบันยังไม่สามารถรองรับกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารได้ ซึ่งค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่จะเป็นค่าใช้จ่ายคงที่

ทั้งนี้กำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2562 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 3.6 ล้านบาท มาจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 0.8 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 14.2 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้น 2.2 ล้านบาท



2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ตารางที่ 3 : ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ				งบการเงินรวมเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	31 มี.ค. 62	ร้อยละ	31 ธ.ค. 61	ร้อยละ	31 มี.ค. 62	ร้อยละ	31 ธ.ค. 61	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	714,945	59.8	670,482	58.0	692,523	58.8	646,293	57.0	44,463	6.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	481,477	40.2	485,565	42.0	485,805	41.2	486,917	43.0	(4,088)	(0.8)
รวมสินทรัพย์	1,196,422	100.0	1,156,047	100.0	1,178,328	100.0	1,133,210	100.0	40,375	3.5
หนี้สินหมุนเวียน	359,866	30.1	324,846	28.1	318,793	27.1	294,933	26.0	35,020	10.8
หนี้สินไม่หมุนเวียน	202,975	17.0	214,509	18.6	199,871	17.0	208,149	18.4	(11,534)	(5.4)
รวมหนี้สิน	562,841	47.0	539,355	46.7	518,664	44.0	503,082	44.4	23,486	4.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น	633,581	53.0	616,692	53.3	659,664	56.0	630,128	55.6	16,889	2.7
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,196,422	100.0	1,156,047	100.0	1,178,328	100.0	1,133,210	100.0	40,375	3.5

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,196.4 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 714.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.8 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 481.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.2 ของสินทรัพย์รวม สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน 44.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 สาเหตุหลักเกิดจากสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 37.2 ล้านบาทเพื่อรองรับการขายในระหว่างปี ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 7.6 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 2.8 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 3.3 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวน 481.5 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อนเล็กน้อย 4.1 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 0.8 รายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ ได้แก่ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 367.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.7 ของสินทรัพย์รวม และค่าความนิยมจำนวน 94.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.9 ของสินทรัพย์รวม

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 562.8 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 359.9 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 63.9 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนมีจำนวน 203 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 36.1 ของหนี้สินรวม

หนี้สินหมุนเวียนที่สำคัญ คือ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 232.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 41.3 ของหนี้สินรวม เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 52.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.3 ของหนี้สินรวม และส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 33 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.9 ของหนี้สินรวม

หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน 35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.8 สาเหตุหลักเกิดจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 22.6 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.8 ซึ่งเป็นในทิศทางเดียวกันกับสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น 37.2 ล้านบาทเพื่อรองรับการขายในระหว่างปี นอกจากนี้เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 8.2 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.5



Winner Group Enterprise Plc.

43 Thai CC Tower, 21st Floor, Room 214-219, South Sathorn Road, Yannawa, Sathorn, Bangkok 10120 Thailand
Tel. 0-2675-6525-31, Fax: 0-2675-6533, Email: winner@winnergroup.co.th

หนี้สินไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 184 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.7 ของหนี้สินรวม

หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจากสิ้นปีก่อน 11.5 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 5.4 สาเหตุหลักเกิดจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 8.4 ล้านบาทเนื่องจากการชำระคืนในระหว่างงวด

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 มีจำนวนเท่ากับ 633.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน 16.9 ล้านบาท เกิดจากกำไรสำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจำนวน 16.9 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเจน วงศ์อิทธิยะกุล)

กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
บริษัท วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)